
30 kwietnia 1928 r.

V P PATe/v^ (hk%* lQjl(,
*t>.

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 7362.
Rudolf Kukula

(Wiedeń, Austrja).

KI. 70 a i.

Sposób wyrobu ołówków.

Zgłoszono 13 lutego 1926 r.
Udzielono 11 kwietnia 1927 r.

Pierwszeństwo: 16 lutego 1925 r. dla zastrz. 3 (Stany Zjednoczone Ameryki).

Priopofnawano już wiele sposobów, ma¬
jących na fcelu zaoszczędzenie drogich ga¬
tunków drzewa przy wytrobłe oprawy do
ołówków, prizyazeni wskutek specjalnej ob¬
róbki otrzymywano dnźo odpadków (aż do
90%), Sposoby te mają na celu zastąpie¬
nie drzewa materjatami sztucznemu. Mię¬
dzy iinnemi propionawajno wkładać rdzenie
ołówków do zbiornika, napełnionego sztucz¬
ną masą drzewną i razem z nią wypychać
je przez dyszę zbiornika pod ciśnieniem,
dzięki czemu rdzelnie pokrywają się odpo¬
wiednio grubą warstwą tej masy, która
później twardtaieje. Sposób poiwyższy ma
przedewisizyi&tkiem tę wadę, że rdzenie o-
łówków często się łamią, a oprawa pod
wpływem ciśnienia staje się tak zwarta i
twarda, że nie daje się temperować,

Wad tych unika się według ninfejsze-
go wynalazku przez kilkakrotne zanurzanie
rdzeni ołówków pionowo *w ciągliw;o-płyn-
nej makie, składającej isię ze środka wiążą¬
cego i materjałów dodatkowych, a w ra¬
zie potrzeby i k immych sproszfcowanych
subsftancyj oraz, banwlnilklów. Po każdiora-
zowem zanurzeniu i wyjęciu rdzenia z ma¬
sy powstaje na mim warstwa, która go cał¬
kowicie pokrywa, Po wyschnięciu tej war¬
stwy, przynajmniej na powierzchni, rdzeń
zanurza się poiwttórnie tak, że na pierwszej
warstwie układa się druga warstwa masy,
a następnie zanurzanie powtarza się tak
długo, aż oprawa ołóiwka osiągnie pożąda¬
ną grubość. Otrzymanym w ten sposób o-
łówlkom poziwala się całkowicie stwardnieć,
poczem powierzchnia oprawy staje !się tak



równą i gładką, iż tiriie wymaga dalszej ob¬
róbki. Można ją jednak politurować albo
polakierow&ć.

Przy zanurzaniu rdzeni o przekroju ku¬
listym watfstwa masy sztucznej oczywiście
również otrzymuje przekrój kulisty; Przy
wyrobie ołówków o innym przekroju np,
sześcio- lub ośmiokątnym, można odpo¬
wiednio obrobić wytwory cylindryczne albo
też można po odpowiedniej ilości zanurzeń,
przed osiągnięciein grubości ostatecznej o-
prawy, ściskać je w odpowiednich formach
dla osiągnięcia np..sześcio- luib ośmiokąt¬
nego 'przekroju, poczem zanurza się je w
malsie w dalszym ciągu. Nakładane nowe
warstwy masy przylegają ściśle, odpowied¬
nio do nowego kształtu. Uformowanie o-
łówka można rówtnież uskutecznić po do¬
prowadzeniu icprawy do pożądanej grubości,
ale jeszcze przed stwardnieniem masy. Ci¬
śnienie, stasowane do nadawania odpo¬
wiedniego kształtu, w żadnym razie nie
powinno być tak wielkie, żeby mogło spo¬
wodować zbytnią zwartość masy, Wskutek
czego ostatecznie oprawa nawet i przy tej
obróbce jest podatna do krajania.

Sposób ten może fbyć wykonany rów¬
nież inaczej, a mianowicie tak, że nie zanu¬
rza się saihych rdzeni w sztucznej masie
lecz zamiast nich szttabki lub druty z dowol¬
nego materjału o przekroju odpowiednim do
ksiztałtu i wielfeości rdzenia ołówka. Po
skończeniem zanurzaniiu i stwardbieniu z o-
trzymanej oprawy wyciąga się drut 'tak,
że pozostaje rurka z masy sztucznej. Dla
umożliwienia wyciągnięcia drutu bez zni¬
szczenia oprawy ^należy druty przed zanu¬
rzeniem tak przygotować, żeby masa nie
przylegała do nich stale. Zauwaźonoi obec¬
nie, że nadaje się do "tego celu lekkie po¬
ciągnięcie drutu olejem. Możnaby również
pokryć druty delikatnym obojętnym py¬
łem. Do tak otrzymanej rurki wpycha się
następnie rdzeń powleczony zllekka nie¬
wielką ilością kleiwa i w ten sposób po¬
wstaje produkt taki sam, jak przy bez-
pośredniem zanurzaniu rdzenia.

Druk L. Bogusławsk

Jako środek wiążący dla masy sztucz¬
nej stosuje się głównie zwierzęce i roślin¬
ne materjały kleiste jak klej, kolodjum i
temu podobne.

Wyżej przytoczony sposób zanurzania
upralszeza i obniża koszt wyrobu ołówków,
ponieważ oczywiście można obrabiać jed¬
nocześnie wielką ilość rdzeni lub drutów,
umocowanych jednym końcem w odpo-
wiedniem urządzeniu. Praktycznie biorąc,
sposób ten nie daje zupełnie odpadków, a
maszyny, potrzebne do obróbki* drzewa
przy zwykłych sposobach, stają się tu zby¬
teczne- Ponieważ sztuctema masa może mieć
taki skład, że po stwardnieniu daje się
krajać każdym;nożykiem, więc .produkty o-
tnzymane sposobem według wynalazku są
co najmniej talk samo dobre, jak ołówki
zwykłe, lecz są od nich znacznie tańsze.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu ołówków, znamien¬
ny tern, że rdzenie zanurza się w taiasie,
utrzymywanej podczas obróbki w stanie
płynnym, a (następnie się je wyjmuje, za¬
nurza powtórnie i znowu wyjmuje, powta¬
rzając te czynności aż do osiągnięcia od-
powiednieij grubości oprawy.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że ołówki ^po doprowadzeniu po¬
włoki dło odpowiedniej grubości ściska się
w formach dla nadania im wielobocznegcj
przekroju, poczem zanurzanie w razie po
trzeby prowadzi się w dajlszym ciągu.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, *ze zamiast rdzenia poddaje
się zanurizaniiu drut lub sztabkę o odpo¬
wiednim przekroju, a po stwardnieniu u-
tworzonej w ten sposób powłoki drut się
wyciąga tak, że pozostaje rurka, do które)
wsuwa się rdzeń i umocowuje g|o w niej
zapomocą kleiwa.

> Rudolf Kukuł a.
Zastępca: M< Brokmatn,

rzecznik patentowy..
iego, Warszawa.
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